Tunc ego: præceptor, constat bene, quam mihi tradis,  
 Hæc doctriua sibi; satis et discriminat omne  
 Hoc barathrum, et populum dirâ hac in sede coactum.  
 Sed mihi dic sodes, stagnum quos pingue coerces,  
 Et quos ventus agit, creber et quos verberat imber,  
 Quique adversantur sibi per injuria dicta,  
 Cur pœnam subeunt minime intus in urbe rubente,  
 Si pœnâ hos plectit Deus, est iratus et istis?  
 Atque nisi iratus, cur tam male prægravat illos?  
 Reddidit ille: tuum ingenium tam claudicat? itque  
 Tam procul a sueto deflectens tramite recto?  
 Vel quo mens, diversa sequens, nunc devia tendit?  
 Immemor esne, quibus tua partibus Ethica ternis  
 Includat triplicem vitæ moremque, modumque,  
 (Qu:i nulla ratione probari a Numine possit)  
 In venerem aut proni, aut pravi, stulteve ferocis?  
 Utque minus venerem ad turpem proclivibus hostis  
 Sit Numen, minus atque sequatur dedecus istos.  
 Si tu perspicias recte hæc sententia quæ sit,  
 Atque animo repetas, qui sint cruciatibus illi  
 Desuper addicti rubra extra moenia Ditis,  
 Invenies causam, quâ sic separentur ab istis  
 Perfidâ summis; et cur divina minori  
 Justitia abnormes culpâ, minus urgeat illos.  
 O sol, caligantem oculum qui lumine lustras,  
 Sunt animo tam grata meo, quæ obscura retexis,  
 Non minus ut dubitare animo, quam scire meo sit  
 Dulce. Ego tum dixi: paulo te verte retrorsum,  
 Illac dicis ubi bonitatem a fœnore Mentis  
 Divinæ offendisti, et nodum mihi solve tenacem.

## C A N T O XI.

97. *Filosofia, mi disse, a chi l'attende,*  
*Nota, non pure in una sola parte,*  
*Come natura lo suo corso prende*
100. *Dal divino 'ntelletto, e da sua arte:*  
*E se tu ben la tua fisica note,*  
*Tu troverai non dopo molte carte,*
103. *Che l'arte vostra quella, quanto puote,*  
*Segue, come l'maestro fa il discente;*  
*Sì che vostr' arte a Dio quasi è nipote.*
106. *Da queste due, se tu ti rechi a mente*  
*Lo Genesi dal principio, conviene*  
*Prender sua vita, ed avanzar la gente.*
109. *E perchè l'usuriere altra via tiene,*  
*Per se natura, e per la sua seguace,*  
*Dispregia, poichè in altro pon la spene.*
112. *Ma seguimi oramai, che l'gir mi piace:*  
*Che i Pesci guizzan su per l'orizzonta,*  
*E l'Carro tutto sovra'l Coro giace,*  
*E l'balzo via là oltre si dismonta.*

## C A N T O XII.

1. *Era lo loco, ove a scender la riva*  
*Venimmo, alpestro, e per quel ch' iv' er' anco,*  
*Tal, ch' ogni vista ne sarebbe schiva.*
4. *Qual' è quella ruina, che nel fianco*  
*Di quà da Trento l'Adice percosse,*  
*O per tremuoto, o per sostegno manco:*

Is mihi respondit: sophia omnem, discere amantem,  
 Edocet, et curat non unâ ostendere chartâ,  
 Quod natura suum cursum, rerumque tenorem  
 Mente a divinâ desunmit, et ejus ab arte;  
 Et bene si physicam doctrinam consulis ipse,  
 Invenies, nec erit tibi pagina multa legenda,  
 Vestram artem, quantum potis est, imitarier illam  
 Divinam, ut discens sequitur præcepta magistri;  
 Numinis ut neptis fecme ars sit vestra vocanda.  
 Artibus hisce datur binis, si mente revolvis  
 Principium Genesis, queat ut non vivere tantum,  
 Quærere sed possit sibi commoda quisquis opesque.  
 Utque viam sequitur diversam, in fœnore ponit  
 Qui nummos, ipsam naturam, hujusque sequacem  
 Contemnit, ductus spe, quam natura negavit.  
 Denique me sequere, est cui jam discedere gratum:  
 Nam Pisces surgunt, maris atque agitantur in undis,  
 Totus et incumbit Cauro, jacet atque Bootes,  
 Et procul excelsa hæc rupes se deprimit illac.

## C A N T U S XII.

**A**sper erat locus ille quidem, quo advenimus ambo  
 A ripâ descensuri, quin et horridus idem,  
 Namque manebat ibi, fugiat quod quisque tueri.  
 Qualem se monstrat venientibus illa ruina,  
 Quæ cis Tridentum latus udum pressit amœni  
 Olim Athesis, terræmotuve, cadenteve fulcro,

7. *Che da cima del monte, onde si mosse,  
Al piano è sì la roccia discoscesa,  
Ch' alcuna via darebbe a chi su fosse;*
10. *Cotal di quel burrato era la scesa:  
E 'n su la punta della rotta lacca  
L' infamia di Creti era distesa,*
13. *Che fu concetta nella falsa vacca:  
E quando vide noi, se stesso morse,  
Sì come quei, cui l' ira dentro fiacca.*
16. *Lo savio mio in ver lui gridò: forse  
Tu credi, che quì sia 'l Duca d' Atene,  
Che su nel mondo la morte ti porse?*
19. *Partiti, bestia, che questi non viene  
Ammaestrato dalla tua sorella,  
Ma viensi per veder le vostre pene:*
22. *Qual' è quel toro, che si lancia in quella,  
Ch' ha ricevuto lo colpo mortale,  
Che gir non sa, ma quà e là saltella;*
25. *Vid' io lo Minotauro far cotale:  
E quegli accorto gridò: corri al varco;  
Mentre ch' è 'n furia, è buon che tu ti cale.*
28. *Così prendemmo via giù per lo scarco  
Di quelle pietre, che spesso moviensi  
Sotto i mie' piedi per lo nuovo carco.*
31. *Io già pensando; e quei disse: tu pensi  
Forse a questa rovina, ch' è guardata  
Da quell' ira bestial, ch' io ora spensi.*
34. *Or vo', che sappi, che l' altra fiata,  
Ch' io discesi quaggiù nel basso 'nferno,  
Questa roccia non era ancor cascata.*

Quæ summi, unde avulsa fuit, de vertice montis  
Devixa est adeo, planum præruptaque ad imum,  
Ut super hærenti via non detur ulla deorsum;  
Talis erat rupis præceps descensus iniquæ,  
Hujus et in summâ fractâque crepidine saxi  
Minotaurus erat recubans, infamia Cretæ,  
Quem bos in falsâ concepit turpiter alvo:  
Nos ut hic aspergit binos, se se ipse momordit;  
Utpote quem stimulis non mollibus ira fatiget:  
Tum meus exclamavit ad illum ductor, et inquit:  
Anne ducem modo adesse putas, qui regnet Athenis?  
Qui victor superis te cæde peremit in auris?  
Bellua proripe te hinc: nec enim nunc advenit ille  
Te interfectorus, doctus tuæ ab arte sororis;  
At venit huc cupiens vestra hæc tormenta tueri.  
Qualis fit taurus, momento qui exilit ipso,  
Quo lateri inflictum fuit immedicabile vulnus,  
Ire viam qui nescit, at huc modo saltat et illuc;  
Sic vidi Minotaurum sine lege furentem.  
Tum catus ille mihi: propera, quæ est transitus, inquit:  
Utile, dum furit ille, tibi descendere ad imum, est.  
Sic iter ingressi perlabebamur acervos  
Præruptos lapidum, qui se persæpe movebant  
Sub pedibus mihi, nempe novo jam pondere onusti.  
Hæc ego tum tacitus meditabar; et ille repente:  
Tu reputas qualis sit, quamque profunda ruina  
Hæc, quam bestia, jam vanâ, vigilabat in irâ:  
Nunc te scire velim, quod cum veni huc vice primâ,  
Descendique novus sub Tartara nigra viator,  
Non erat hæc rupes a summo lapsa profunde,